Requerimento Nº 1570/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de que “Seja
Implantado um Protocolo de
Acolhimento Humanizado nas
unidades de saúde para
atendimento a mulheres vítimas de
violência, com escuta qualificada,
sigilo, notificação obrigatória e
encaminhamento à rede de
proteção, no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de que “Seja
Implantado um Protocolo de Acolhimento Humanizado nas unidades de
saúde para atendimento a mulheres vítimas de violência, com escuta
qualificada, sigilo, notificação obrigatória e encaminhamento à rede de
proteção, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A violência contra a mulher é um problema grave de saúde pública e de
violação de direitos humanos, com impactos profundos na saúde física,
emocional e mental das vítimas. Muitas vezes, a primeira procura por ajuda
ocorre nas unidades de saúde, o que torna essencial que os profissionais
estejam preparados para identificar e acolher essas situações de maneira
segura, ética e humanizada.

A ausência de um protocolo claro pode levar à revitimização da mulher,
omissão de casos e perda de oportunidades de intervenção e proteção,
principalmente em contextos de violência doméstica, sexual ou psicológica.

O protocolo sugerido deve contemplar:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
07

8/
20

25
 -

 2
9/

05
/2

02
5

09
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
N

S
6-

29
6X

-K
25

S
-S

65
6

 Capacitação das equipes de saúde para a escuta qualificada e
abordagem sensível;

 Garantia de sigilo e respeito à privacidade da paciente;
 Notificação compulsória dos casos suspeitos ou confirmados,

conforme prevê a legislação vigente;
 Fluxo de encaminhamento à rede de proteção, incluindo os serviços

da assistência social, Delegacia da Mulher, Ministério Público, Defensoria
Pública e outros equipamentos de apoio;

 Adoção de material informativo e orientação às usuárias sobre seus
direitos e canais de denúncia.

Com essa medida, o município de Itapevi reforça o compromisso com a
proteção à vida e à dignidade das mulheres, atuando de forma integrada na
prevenção e enfrentamento da violência de gênero.

Diante da importância dessa ação, solicito o apoio dos Nobres Pares para
a aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal,
para que sejam tomadas as providências necessárias para a implantação do
referido protocolo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
07

8/
20

25
 -

 2
9/

05
/2

02
5

09
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
N

S
6-

29
6X

-K
25

S
-S

65
6

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNS6296XK25SS656, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FNS6-296X-K25S-S656

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
07

8/
20

25
 -

 2
9/

05
/2

02
5

09
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
N

S
6-

29
6X

-K
25

S
-S

65
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNS6296XK25SS656
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FNS6296XK25SS656
		2025-05-29T09:48:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura